

БОРБА



СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 38 - 39

Габрово, 22 юни 1946 г.

Отд брой 5 лв.

Има всички възможности тази година продоволствието на населението да бъде уредено. Но тези възможности трябва да бъдат реализирани, да бъдат превърнати в действителност. А най-важното условие за това е да се приберат храните до последния клас, до последното зърно.

Да организираме по-вече трудови жътварски бригади, да дадем истинска и бърза помощ на нашия трудолюбив селски производител, за да осигурим по този начин хляба на народа.

ЗДРАВ И НЕРУШИМ СЪЮЗ МЕЖДУ РАБОТНИЦИ И СЕЛЯНИ

По инициативата на Окол. земеделска дружба и Околийския комитет на РП (к) в гр. Габрово, на 16 юни т. г. от 10.30 до 13 часа в салона на театър „Априлов-Палаузов“ се устрои голямо публично възпоменателно събрание с литературна част, по случай 23 години от жестоката смърт на великия водач на БЗНС и Министър-Председател на България 44-годишния Александър Стамболийски и 22 години от както падна от мръсната ръка на фашизма, негов верен другар и заместник 33-годишния Петко Димитров Петков.

На събранието говориха — от страна на БЗНС, секретар-касиера на околийската земе-

делска дружба Ангел Георгиев, а от страна на РП (к) народния представител Тодор Иванов. И двамата оратори бяха изслушани с голямо внимание и задоволство, което даде израз на всеобща Отечествено-фронтowska манифестация. Всички високоговорители в цялия град предаваха чрез микрофона речите на двамата оратори и литературната част.

По покана на председателствующия събранието, председателя на околийската земеделска дружба Рачо Петров Пенчев, събранието почете паметта на падналите в борбата великани, с ставане на крака в едноминутно мълчание, след което с абсолютно болшинство гласува следната

Резолюция

1. Отчита грешките, които се направиха от комунисти и земеделци през 1923 година, вследствие на което реакцията тогава се възползува, за да нанесе удар и обезглави земеделския съюз и работническата партия, а също така да из-

бие десетки хиляди работници и селяни.

2. Днес реакцията отново се опитва да разедини работници и селяни, комунисти и земеделци, с цел да извърши втори 9 юни и събори народната власт на Отечествения фронт.

Следва на 4 стр.

ЩЕ СЕ ПРИЛОЖИ ЛИ ЗАК. ЗА КОНФИСКАЦИЯТА

Мнозина, даже добри отечественофронтвци, си помислиха, че законът за конфискацията на придобитите чрез спекула и по незаконен начин имоти ще остане мъртва буква. Повод за това им даде, може би, обстоятелството че се забави приложението на закона.

Трябва да се знае, че законите на ОФ законодателна власт не се създават за да хвърля само прах в очите на обществото и да се забравят, а да отговарят на една наистина народна обществена нужда и да се изпълнят с най-голяма вещина и целесъобразност.

Нека да бъдем сигурни, че закона за конфискацията ще се приложи, защото ОФ власт няма намерение да абдикира пред задълженията си които е поела към нашия трудов народ.

Вследствие на безчестната и клеветническа агитация на заинтересовани среди и зли опозиционери в някои от заможните и средни хора е създадено смущение, че закона цели да бъде конфискувано богатството спечелено с честен труд. Най-първо от самото заглавие на закона се вижда, че по него ще бъдат преследвани само спекулантите и тези които по незаконен начин са натрупали богатство.

Не ще се посегне на търговци и индустриалци, които са спазвали законите и като резултат на тяхната добросъвестна дейност са увеличили имот-

ното си състояние

Още по-малко ще бъдат засегнати от закона занаятчии, земеделци, чиновници и пр., които чрез своя упорит труд, чрез спестявания и законни доходи са сполучили да си създадат едно добро материално състояние.

Законът има предвид ония алчни спекуланти и престъпници, които без да са били стопански дейтели, ограбваха народа и създаваха прекомерни богатства за себе си. Такива хора с нищо не са помогнали за развитието на нашето стопанство. Напротив, чрез черната борса те спъваха неговото развитие и ще го спъват и за в бъдеще, защото те са научени не да печелят, а да грабят.

Инициативата за възбуждане на дела за конфискация на имуществата е предоставена на отечественото фронтвските комитети. Те са най-близо до народа, те са органи на самия народ, а народа знае добре кои го ограбваха, той може да ги посочи всеки момент.

Ние не се съмняваме, че ОФ комитетите ще бъдат крайно обективни при издирване и посочване на лицата, които ще се заземат от закона. Никой не ще се ръководи от лични чувства или партийни съображения, а от единственото съображение да се върне отново на народа

Нека с спокойствие чакаме приложението на закона.

Ат. Тотев, нар. представител

ГАБРОВО ЧЕСТВУВА ВЕЛИКИЯ СИН НА БЪЛГАРСКИЯ НАРОД

На 18 т. м. вечерта, трудящите се от Габрово и околията чествуваха най-тържествено 64-тия рожден ден на своя учител и вожд Георги Димитров. На тържествения, единствен досега по ентузиазъм митинг, бяха приети нови 300 партийни членове в първия Димитровски набор, предимно ударници и ремсисти.

В 7 часа вечерта след внушителната манифестация из

улиците на града с портрети на великия българин Димитров, с плакати и червени и трицветни знамена, 3700 партийци, 2500 ремсисти и по-вече от 5000 безпартийни и членове на други партийни ОФ организации изпълниха площада „1 май.“ В дъното на площада, всред зеленина, над специално построената естрада, от голям портрет отправя смел и обайващ

Нар. представител г. Тодор Иванов, председател на деловия президиум, откри тържеството с бойко и пламенно слово. Между другото той подчерта: „Събрани на това тържество всички трябва да заявим, че сме готови да напустнем фабриките, работилниците, канцелариите, полето, селата и градовете, за да се справим с враговете на българския народ!“

Последните думи на г. Тодор Иванов бяха изпратени с бурни ръкопляскания и викове „Готови сме“, „Ура-а-а!“

За живота и делото на Георги Димитров говори нар. представител г. Пело Пеловски, секретар на обл. комитет на БРП (к). След като проследи борческия и осеян с трудности и изпитания път на великия българин, г. Пеловски завърши: „Днес по вече от всякога работниците ясно разбират думите на др. Димитров, че победата на 9 септември е голяма победа на самите работници. Те добре разбират от него задачата

Да изградим днес народната република,

Да се борим за достоен и благоприятен за България мир.

Всички разбираме от него, че единството в управлението, нерушимото единство на ОФ е жизнено необходимо и когато др. Димитров издига предупредителен зов и заявява, че няма сила, която да свали ОФ, защото това е огромното болшинство от народа, най-добрата и най-силната му част, нека всички знаем, че това не са само думи. Всеки враг, който се опита да руши в ОФ България, който иска да подронва и конспирира, той ще изпита правотата на това предупреждение. Ние трябва още по решително да заявим това в Габрово, работническо Габрово, пролетарския борчески град, който даде най-добри борци с фашизма и който дава най-героичните ударници в производството.

Габрово стои като един с другаря Димитров и строи и брани своето дело.“

Започват приветствията на Следва на 4 стр.



Създателя на ОФ Георги Димитров

поглед основателя на Отечествения фронт Георги Димитров, а над него тържествено се развява партийното знаме прикачено към голяма червена петолъчка. Всред зеленината изпъкват мъдрите думи на генералсимус Сталин, казани в клетвата на ВКП (б) пред тлените останки на Ленин:

„Др. Ленин ни завеща да държим високо и да пазим чисто великото звание член на партията!“

В скоро време площадът се превърна в вълнуващо се море от хора, над което израстват гора от знамена и плакати, между които преобладават такива като: „Бъди здрав, др. Димитров, и ни води към нови победи!“, „Ние сме Димитровци — Димитров е наш учител и вожд!“, „Др. Димитров, ако врагът ни предизвика, ще се отзовем!“, „Ако се наложи, ще напустнем за няколко минути предприятелите!“ и др.

След изпълнението на химните: „Шуми Марица“, „Хей славяни“, Съветският химн, „Да живеят Сталин, Тито, Димитров“ и марша „Да живеят труда“ от работническия хор, на естрадата се появи секре-

таря на околийския комитет на БРП (к) г. Пенчо Карапенева, посрещнат с бурни, нестихващи и продължителни овации и развяване знамената и плакатите. След кратко слово, с което подчерта целта и значението на тържеството, той предложи да се изберат почетен и делови президиум. С викове „ура“ и „да живеят“ десетохилjadното множество одобри президиумите.

ЗАВЕТА НА ЕДИН БОРЕЦ СРЕЩУ ФАШИЗМА

По повод погребението на нашия другар, приятел и член на редакционния комитет Иван Матев, се носят най-различни слухове и упреци, че бил погребан без опело на свещеници, че било извършено спрямо паметта му „светотатство“ и какво ли не още.

Погребението става обаче по този начин по изричната воля на починалия, който в предсмъртното си писмо пише между другото: „Моята траурна процесия да бъде скромна, без попове и църковни служби. На гроба ми да каже няколко слова Пенчо Карапенева, за когото съм запазил

много добри и истински другарски спомени. Гробът ми да бъде скромен с набит полиран камък от гранит в пирамидална форма не по-висок от 0-80 м. с подходящ надпис (данни) и сентенцията на петьофи: „Свобода, свобода, за тебе трябва да се жертвува и любовта!“

Тия думи са достатъчни, за да затворят устата на тия, които от нищо и никакви неща искат да правят капитал и да ги използват дори и за политически цели и противнародни агитации.

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

По света

ПРОБЛЕМЪТ ЗА ПЕТРОЛА — СВЕТ. ПРОБЛЕМ

Проблемът за петрола е отново на дневен ред в световната политика. Сега се оточняват начините за установяване на един международен контрол върху добиването и разпределянето му, като отговорите на тия два въпроса ще се дадат от конференцията, която ще се занимае с тях в заседанието си в началото на идната година. Английските и американски делегати в Лондон са привършили вече предварителните работи по свикването на тази международна конференция.

Най-много петрол извличат американците. На второ място са англичаните, макар че в Англия петрол не се намира. Този продукт обаче, им е толкова необходим, щото в сключаване търговски международни договори, разпределянето на петрола е най-важната клауза.

Изгледите са, че американците и за напред ще си запазят първо място в производството. През изтеклите три години, те са добивали ежегодно 65% от цялото световно производство на петрол — по 1.5 милиона варели. По-рано се говореше, че американските петролни полета нямат повече от 22 милиона варели запаси. Американците, обаче, откриха разклоненията на техните пе-

тролни полета и констатираха че могат да се извлекат още 50 милиона варели.

Никой не знае какво количество петрол се крие в другите области на земята. Някои експерти, обаче, твърдят, че извън САЩ има 400 милиона варели в земята. Това количество, при сегашния ритъм на консумация, ще бъде достатъчно да задоволи световните нужди за 200 години.

Знае се, че една от най-обещаващите области е тази, която обхваща Персийския залив, Сеудитска Арабия, Иран, Ирак, Кувейт, Катар и Бахрейн. Ето защо, политиката в тия страни е от толкова голямо значение.

Англичаните са господари на петрола в Иран, в номинално съдружие с Техеранското правителство. Американците имат господство в другите зони на петролната област около Персийския залив.

СССР няма концесии, но се интересува от петролните залежи, защото знае какво значение имат тия залежи в някоя нова световна война. Сигурно е, че СССР ще каже много нещо в предстоящата конференция за петрола.

За петрола, който СССР има не може да се каже нищо точно. Предполага се че има 6 милиона варели че Русия е

е най-богатата на петролни залежи страна.

Абисиния постигна споразумение с Синклер Ойл Корпорейшън, за правене на сондажи в територията ѝ.

В Европа на първо място по добив на петрол е Съветският съюз и на второ място след него — Румъния.

Големи подземни запаси на петрол имат също и Перу, Канада, Мексико, Аляска, Еквадор и Холандска Индия (СИБ).

агр. Ем. М.

Рекламирайте в в. „БОРБА“!

Трудови бригади

Помощ пред жетва

На 16 т. м. работна бригада от фабриците: Бъдащност, Косю Цанков и Орел в Габрово, брояща 100 човека, посети кооператива „9-ти септември“ в с. Русаля, Търновско, за да помогне своите другари селяни.

Посрещнати с голямо въодушевление от Русалчани, бригадите рано сутринта заедно с кооператорите с песни се отправиха към кооперативния блок.

В резултат на интензивния и съзнателно вложен труд, вечерта бригадите можаха да се поздравят с 102 декара прекопана соя.

Неописуема бе радостта на кооператорите от помощта, която получиха.

С възторг и съзнание за добре изпълнен дълг, сред нескончаемите ръкопляскания от страна на Русалчани, бригадата пое обратния път към града.

Така Габровските работници водят борбата срещу реакцията и враговете на народа и градят бойния и нерушим съюз на работници и селяни.

Христо Чомаков

Стопански съвети

КОГА ДА ЖЪНЕМ

Различаваме три вида зрелости при житните растения — млечна, восъчна и мъртва. При млечната зрелост посева е още зеленикава, зърната при натискане пускат мляко. При восъчната зрелост посева е по-жълт, класовете са още прави, зърната не пускат мляко но са меки. При мъртвата зрелост растенията са мъртви, класовете наведени и зърната втвърдени. В широката практика у нас жетвата се извършва в мъртвата зрелост, което

ХЛЕБНИТЕ ДАЖБИ В РАЗЛИЧНИТЕ СТРАНИ

Тежкото производствено положение в европейските страни, се особено влоши с настъпването на пролетта. Поради изчерпването на запасите и поради невъзможността да се внесат достатъчно храни, почти всички страни се видяха принудени да намалят хлебните си дажби. Това намаляние се прави с оглед да се изкара до новата реколта. В началото на м. май 1946 г. хлебните дажби в разните страни, се очертават както следва:

Италия — хлебна дажба — 200 грама дневно. Според официални съобщения, началните запаси ще стигнат само за 2 — 3 седмици.

Ромъния — хлебна дажба — 300 грама дневно. Всеки по-неделник вместо хляб, се дават 300 грама царевично брашно за мамалига. В някои градове, безхлебните дни са увеличени на 2 или 3, като вместо хляб се дава царевично брашно.

Португалия — хлебна дажба — 120 грама дневно.

Испания — хлебна дажба — 125 грама дневно.

Швеция — хлебна дажба — 200 грама дневно.

Белгия — хлебна дажба — 350 грама дневно. Тази дажба има тенденция да бъде намалена.

Стопански новини

В страната пристигат от Съветска Русия, много ценни за нашето стопанство изкуствени торове. Цената на торовете франко гара Габрово е както следва: амониев нитрат 30 лв. за килограм, амониев сулфат 18 лв. и суперфосфат 8 лв. за килограм. На декар се хвърля от 20 до 30 кгр. изкуствен тор. Желаящите да получат изкуствени торове да се запишат в селските кооперации, а за

Швейцария — хлебна дажба — 250 грама дневно. Федералния продоволствен комитет съобщава, че от 1 юни, тази дажба ще бъде намалена с 50 грама.

СССР — хлебна дажба — 300 грама на лица незаети в работата, 450 грама за чиновници, 550 грама за работници II категория и 750 грама за работници I категория (тежки физически работници).

Гърция — хлебна дажба — 240 грама дневно.

Унгария — хлебна дажба — 150 грама дневно. Тази дажба се дава три пъти седмично в градовете.

Франция — хлебна дажба — 300 грама дневно.

Англия — хлебна дажба — 225 грама дневно.

Колко памук произвежда шата страна

По-рано за нуждите на памучната ни индустрия бе необходимо около 18,000,000 кгр. памук, като нуждите на страната се задоволяваха почти с внасяния от вън памук само една малка част от около 10% се задоволяваше с местно производство. Сега местното производство задоволява вече около 40% от нуждите на индустрията.

Още едно село светна

На 10 т. м. в с. Вуевци, по най-тържествен начин се отпразднува електрификацията на селото. На тържеството присъствуваха народните представители: **Тодор Иванов** и **Атанас Тотев**, председателя на водния синдикат „Грамадата“ **Цоню Конкилев**, инженер **Хаджиев**, агронома **Димитър Попов**, техническия персонал на „Грамадата“ и жителите на селото. На народната трапеза, която бе дадена в чест на гостите, говориха **Тодор Иванов**, **Ат. Тотев**, **Ц. Конкилев**, народният учител **Илия Илиев** и други. **Тодор Иванов** подчерта, че с електрифицирането на селото се започна осъществяване стопанския план на ОФ. **Атанас Тотев** говори за скръбна-

та дата 9 юни и за зверското убийство на големия държавник **Александър Стамболийски**. Той подчерта, че дружбата между селото и града, намираща реален израз в отечествения фронт, ще предотврати нов в 9 юни. Речите на двамата оратори бяха изпратени с бурни ръкопляскания.

Тържеството продължи с народни хора до късно вечерта.

Д. П.

ПРОДАВАМ

МОТОРЕТКА

марка „Зетка“ 200 куб.

Справка общарница

„САЛАМАНДЕР“ — гр. Севлиево

ГЕОРГИ ДИМИТРОВ

водач на проф. съюзите в България

На 18 юни 1946 год. се навършват 64 години от рождението на общопризнания водач на професионалните съюзи и работническата класа в България **Георги Димитров**. Роден е на 18 юни 1882 година в гр. Радомир в работническо семейство. На 12 годишна възраст младия **Георги Димитров** се вижда принуден да напусне училището в втори прогимназиален клас и да стане печатарски работник. Упорит, с твърд и независим характер — качества наследени от неговите родители, природно надарен и сил-

но любознателен **Димитров**, чрез самообразование и усилената работа над себе си се стараяше да се учи, да достигне това, което училището не можеше да му даде.

Агитацията и пропагандата на такива големи Марксисти у нас, каквито бяха **Дядо Благов**, **Георги Кирков** и **Гавраил Георгиев**, насочиха и съдействуваха за правилното развитие на талантливия младеж.

На 15 годишна възраст **др. Георги Димитров** влезе в работническото движение, което беше истинска школа за него.

Скоро неговият талант на ръководител бе оценен от **Георги Кирков** и в последствие по негово предложение **др. Димитров** бе избран за секретар на Общия Работнически Синдикален Съюз в България и не след дълго стана член на ЦК БКП (ТС).

Работническото движение в България е най-тесно свързано с името на **Димитров**. **Др. Г. Димитров** бе душата, той беше незаменимия организатор на всички по-големи стачки станали в страната след 1903 г. Той бе съзателя на Рудничарския съюз, той бе начело в героичната стачка на Пернишките миньори в 1906 год., която е от историческо значение за развоя на професионалните

съюзи и целокупното работническо движение в България.

В резултат на борбите на професионалните съюзи възглавявани от **Димитров** у нас се създаде началото на трудовото законодателство: Закона за закрила на женския и детски труд, за хигиената и безопасността на труда, за Обществения работен ден и други. Другаря **Димитров** бе талантливия и неуморен водач на борбите за защита на материалните и духовни интереси на работническата класа, за изграждането на професионалните съюзи върху класова основа. След втората национална катастрофа в 1918 година, когато работническото движение расъсче с бурен

темп, **др. Георги Димитров** начело в демонстрациите и борбите на работническата класа в цялата страна и още тогава стана любимец на работниците.

Георги Димитров беше смелия и твърд борец против катастрофалните войни в 1913 и 1915 и 1918 год., донесъл своята смела борба не само на желязния фронт, но и в затвора. **Георги Димитров** заедно с **сил Коларов** бе главния ръководител на славното септемврийско въстание в 1923 г., което бе насочено против вилнизма и което послужи за основа на родното антифашистко въстание на 9 септември 1944 г.

Принуден да емигрира, **Димитров** трябваше от чужда

ВАЖНО СЪОБЩЕНИЕ

Дамско ателие

„ПАРИН“

шие балонзайдери и разполага с модни журнали

ул. Ц. Дюзтабанов, Габрово

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

ЗДРАВ И НЕРУШИМ СЪЮЗ МЕЖДУ РАБОТНИЦИ И СЕЛЯНИ

(Продължение от 1 стр.)

3. Ние обещаваме, че ще се борим за запазване и още по-голямо укрепване боевия съюз на работници и селяни, които са гръбнака на Отечествения фронт.

4. Събранието иска в най-скоро време да бъде ликвидиран монархически институт и превръщане България в народна република.

5. Ние бдим на стража срещу всички опити на реакцията под каквато и форма да се проявява и високо заявяваме, че сме готови да ги смажем най-жестоко още при първото им проявление—така, както ни учи първия Отечествен фронт.

6. Ние искаме най-строго наказание на Геметовци, Пастуховци и Цар Крумовци изправени пред съда, за тяхната предателска и противонародна дейност в полза на реакцията и фашизма.

7. Искане прочистване на армията и целия държавен апарат от реакционните фашистски елементи от типа на Софийския областен директор Георги Стоименов и артилерийския полковник, които имаха дързостта да заплашават Земеделския Съюз да не пише за разкритията по убийството на Стамболийски.

8. Заявяваме, че стоим твърдо зад правителството на ОФ и му даваме пълната си подкрепа в провеждане програмата на ОФ.

Ние помним 9 юни и ще пазим 9 септември.

Да живее Отечествен фронт.

Да живее и крепне боевата дружба между работници и селяни—най-добрата гаранция за запазване завоеванията на нашия народ от 9 септември.

Да живее дружбата между славянските народи, начело с великия руски народ.

Да живее свободна, независима, демократична ОФ България.

Анг. Георгиев

Физкултура и спорт



Колоездачно крос-кътри състезание на колоездачното дружество в с. Поповци, Габровско

Филмовата къща

Филмовото представителство в София „Метро — Голдуин — Майер“ изпраща преди година и половина копие от филма „Вземам тази жена“ на кино „Майчина грижа“ — Габрово. Киното обаче не получава филма и пише на представителството за това. Последното веднага изпраща второ копие и работата се урежда. Впоследствие, обаче, представителството изгубва дирите на едното копие. Минава време. Представителството се научава, че същият филм се предлага на кината под заглавие „Жена в нощта“ от някое частно лице. Съобщава на милицията в Габрово, тъй като по сведения филмът се предлагал от Габрово и в скоро време органите на криминалната служба откриват „филмовата къща“, която предлага откраднатия филм на кината от страната. Собственик на „къщата“ на първо време изглеждаше Димитър Христов Мутафчиев, кинооператор от София, на работа в киното в с. Бичкиня, Габровско, но веднага след запознание то му милицията открива, че е налице „търговско дружество

с съучастие“. „Скритият съдружник“ Владо Георгиев, бивш кинооператор на кино „Майчина грижа“, е фактическият основател на „филмовата къща“. Когато от София пристига второто копие, първото вече е играно на габровския екран, тъй като дошло с закъснение, и било вече върнато на представителството. Владо Георгиев, знаейки това, решава веднага да се улови на лесна печалба, присвоява филма, прекръщава го, предава го на „съдружника си“ и филмът започва своята Одисея, докато „съдружниците“, по неволя стават артисти от един „реалистичен филм“ — „Зад решетките“.

За сега толкоз.

Четете вестник „БОРБА“!

О. О. Д-во Балканплод — Бичкиня, поради ликвидация продава собствената си дървена барака в с. Бичкиня.

Преглеждане през всяко време.

Интересуващите да се отнесат до Владимир Петров — Бичкинята.

Габрово чествува ВЕЛИКИЯ СИН НА БЪЛГАРСКИЯ НАРОД

(Продължение от 1 стр.)

представителите на ОФ партии и организации. От думите на всички излизат електрически

искри, които карат десетохилядното множество да избухва в възторжени и продължителни



Величие и нещожество

аплодисменти.

Председателят на околийския ОФ комитет г. Ивай Калпазов подчерта в своето слово: „Ние, на пук на всички врагове, с мъдрия съвет на Георги Димитров, който постави началото на антифашистката съпротива в света, ще създадем една демократична ре-

публиканска България“.

Народният представител от БЗНС г. Атанас Тотев бе посрещнат с нескончаеми овации и викове „Да живее!“ Той произнесе слово, което бе много често прекъсвано от одобрителните викове на множеството. Между другото той каза:

ХРИСТО СМИРНЕНСКИ

пролетарски поет и революционер

Великата октомврийска революция бе съборила трона на романовската династия, на руския деспотизъм и под нейното влияние се клатеха основите на капиталистическа Европа.

След приключване войната с катастрофата при Добро поле, Владайския бунт, в България настъпи революционен кипнеж. Българският трудящ се народ от села и градове бе силно засегнат от влиянието на октомврий.

В тази революционна епоха израстна гениалния певец на на народния бунт и гняв Христо Смирненски. Неговия творчески гений заработи с бързината на автомат. С политическите произведения на Смирненски се пълнеха и красяха страниците на „Раб. вестник“, „Ново време“ и „Червен смях“. Кой не е чел „Червените ескадрони“, „Жълтата гостенка“, „Да бъде ден“, „Въглекопачи“, „Гневът на робите“, „Бурята в Берлин“, „Карл Либкнехт“, „Иохан“ и пр. пр.

Но Смирненски не беше само човек на революционна поезия, той беше и на дело революционер. Подобно на Хр. Ботев, той нито за момент не се отделяше от своите изпокъсани, боси, гладни, бледолики братя и сестри. Той беше боеви реалник в комунистическата партия и не пропускаше нито една партийна акция, в която

да не вземе живо и дейно участие. Не един път с нашия любим Христо, ние група черни, индустриални и занаятчийски работници партийци сме охранявали с пушка в ръка по цели нощи партийната печатница и народния дом в София. Смирненски безукоризнено караулеше на партийните имоти и честно служеше на своята партия и на своя народ. Стойки на поста с пушка в ръка, той разбираше, че това е първата стъпка към величавата борба за събарянето на монархо-капиталистическата власт и заменянето й с властта на работниците и селяните.

За тази борба Смирненски пееше песни, за нея зовеше масити и сам себе си за нея подготвяше. Той беше готов с пушка в ръка да полети рамо до рамо с своите отрудени братя и сестри в кървавата, но величавата борба за освобождението на роба от игото на капитализма.

Смирненски неотлъчно се явяваше както на събранията, така и на караул.

Нашия непрежалим Христо твърдо вярваше в близката победа на нашия народ и че наистина ще бъде ден.

Вечна слава на великият певец революционер, верен син на народа си Христо Смирненски.

Христо Михайлов

„Георги Димитров не дава само на БРП (к) — е водач и вдъхновител БЗНС.“

Ние загубихме Ал. Стамболийски — щастливи сме, че мерихме и познахме Георги Димитров, който ни води до окончателното сразяване с фашизма. Георги Димитров продължава и разширява лото на Ал. Стамболийски — ние ще осъществим билианската идея на Ал. Стамболийски, като обявим народната република. Най-голямото дело на Георги Димитров — съюза между БЗНС и РБГ — между селяни и работници.

Няма народно управление без този съюз.“

Словото на нар. представител от Звено г. Д-р Мисирков беше прекъсвано от одобрителните викове на множеството. Г. д-р Мисирков подчерта:

Георги Димитров доведе работническата партия, не е партия на рушението, а партия на градежа, иската държавническа партия.

В своето приветствено слово секретаря на местния синдикат г. Димитър Вазов заяви, сред ентусиазираните викове на множеството: „Ще излезем от предателствата и заедно с перникските миньори ще дадем служен урок на реакцията, ако тя се опита да върне страшното минало!“

Особено впечатление прави приветствието на септемвриетата, поднесено от Темврийчето Стефка Мънча, което изказа желанието за другарчетата си Симеон да напусне България. „Той ме да за Стефка Мъсева, никой не ще стане септемвриец, а жесте наги ще си остане фашист!“

След приемането на програмата на партията, г. Иван Райнов, член на ЦК на БРП (к), напътствия на новите партийци, като подчерта, че няма тържествен момент от миналото на влизане в партията на Ленин, Сталин и Димитров, каза, че всички трябва да учат от Георги Димитров, да бъдат смели, самоотвержени и честни борци за него.

Накрая бе гласувано обещание към Георги Димитров, че ще предадем в един следващите броеве на вестник.

Тричасовият митинг завърши в 10 часа и 15 минути вечер.

Трудящите се от Габрово дадоха тържествен концерт пред своя учител и вокален ансамбъл, който дължат борбата и, ако наложи, ще дадат живота си за делото на Отечествения фронт.

ХРОНИКА

На 26 т. м. в сряда, в 6 вечерта културно-просветен комитет при читалището организира тържествено чествуване на пролетарския поет Христо Смирненски, послучай годината от смъртта му. Всички бяха свободни.

Всички читалища попълнят и изпратят веднага изпратените им въпросници за сведения!

Печатница „РОДИНА“ — Габрово